
MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL  
 
 

 
ESCUELA SUPERIOR DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA 

UNIDAD PROFESIONAL CULHUACAN 
 
 
 

“MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIE NTO 
PREVENTIVO PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES DEL CENTRO COMERCIAL GALERÍAS COAPA” 

 
 
 

T   E   S   I   S 
 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 
 
 

INGENIERO MECÁNICO 
 

PRESENTAN: 
 

CARLOS LEONEL JAIMES CASTRO 
JORGE VEGA EUSTAQUIO 

 
 

INGENIERO EN COMUNICACIONES Y ELECTRÓNICA 
 

PRESENTA: 
 

JESÚS  PINEDA CELIS 
 
 

ASESORES: 
 

ING. RUBEN GÓMEZ GARCÍA 
ING. CARLOS GUILLERMO GARCÍA SPINOLA 

 
 
 

 
MÉXICO, D.F. MAYO 2009 
[...]
Eliminación del oxigeno del agua de las centrales térmicas. Para transformar el agua en 

vapor en las centrales térmicas se utilizan calderas a altas temperaturas. Como el 

oxigeno es un agente oxidante, se necesita un agente reductor como la hidracina para 

eliminarlo. 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 14
 

 

Eliminación de los fosfatos de las aguas residuales domesticas. El tratamiento de las 

aguas residuales domesticas incluye la eliminación de los fosfatos. Un método muy 

simple consiste en precipitar los fosfatos con cal apagada. Los fosfatos pueden estar 

presentes de muy diversas formas como el ion Hidrógeno fosfato. 

Eliminación de nitratos de las aguas residuales domesticas y procedentes de la 

industria. Se basa en dos procesos combinados de nitrificación y desnitrificación que 

conllevan una producción de fango en forma de biomasa fácilmente decantable. 

 

1.5 Depuración de aguas residuales  

 

Los procesos empleados en las plantas depuradoras municipales suelen clasificarse 

como parte del tratamiento primario, secundario o terciario. 

 

1.5.1 Tratamiento primario 

 

 Las aguas residuales que entran en una depuradora contienen materiales que podrían 

atascar o dañar las bombas y la maquinaria. Estos materiales se eliminan por medio de 

enrejados o barras verticales, y se queman o se entierran tras ser recogidos manual o 

mecánicamente. El agua residual pasa a continuación a través de una trituradora, 

donde las hojas y otros materiales orgánicos son triturados para facilitar su posterior 

procesamiento y eliminación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 15
 

 

1.5.1.1. Cámara de arena  

 

En el pasado, se usaban tanques de deposición, largos y estrechos, en forma de 

canales, para eliminar materia inorgánica o mineral como arena, sedimentos y grava. 

Estas cámaras estaban diseñadas de modo que permitieran que las partículas 

inorgánicas de 0,2 mm o más se depositaran en el fondo, mientras que las partículas 

más pequeñas y la mayoría de los sólidos orgánicos que permanecen en suspensión 

continuaban su recorrido. Hoy en día las más usadas son las cámaras aireadas de flujo 

en espiral con fondo en tolva, o clarificadores, provistos de brazos mecánicos 

encargados de raspar. Se elimina el residuo mineral y se vierte en vertederos sanitarios. 

La acumulación de estos residuos puede ir de los 0,08 a los 0,23 m3 por cada 3,8 

millones de litros de aguas residuales. 

 

1.5.1.2  Sedimentación  

 

Una vez eliminada la fracción mineral sólida, el agua pasa a un depósito de 

sedimentación donde se depositan los materiales orgánicos, que son retirados para su 

eliminación. El proceso de sedimentación puede reducir de un 20 a un 40% la DBO5 y 

de un 40 a un 60% los sólidos en suspensión. 

 

La tasa de sedimentación se incrementa en algunas plantas de tratamiento industrial 

incorporando procesos llamados coagulación y floculación químicas al tanque de 

sedimentación. La coagulación es un proceso que consiste en añadir productos 

químicos como el sulfato de aluminio, el cloruro férrico o polielectrolitos a las aguas 

residuales; esto altera las características superficiales de los sólidos en suspensión de 

modo que se adhieren los unos a los otros y precipitan. La floculación provoca la 

aglutinación de los sólidos en suspensión. Ambos procesos eliminan más del 80% de 

los sólidos en suspensión. 

 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 16
 

 

1.5.1.3.  Flotación  

 

Una alternativa a la sedimentación, utilizada en el tratamiento de algunas aguas 

residuales, es la flotación, en la que se fuerza la entrada de aire en las mismas, a 

presiones de entre 1,75 y 3,5 kg por cm2.  

 

El agua residual, supersaturada de aire, se descarga a continuación en un depósito 

abierto. En él, la ascensión de las burbujas de aire hace que los sólidos en suspensión 

suban a la superficie, de donde son retirados. La flotación puede eliminar más de un 

75% de los sólidos en suspensión. 

 

1.5.1.4.  Digestión  

 

La digestión es un proceso microbiológico que convierte el cieno, orgánicamente 

complejo, en metano, dióxido de carbono y un material inofensivo similar al humus. Las 

reacciones se producen en un tanque cerrado o digestor, y son anaerobias, esto es, se 

producen en ausencia de oxígeno. La conversión se produce mediante una serie de 

reacciones. En primer lugar, la materia sólida se hace soluble por la acción de enzimas. 

La sustancia resultante fermenta por la acción de un grupo de bacterias productoras de 

ácidos, que la reducen a ácidos orgánicos sencillos, como el ácido acético. Entonces 

los ácidos orgánicos son convertidos en metano y dióxido de carbono por bacterias. Se 

añade cieno espesado y calentado al digestor tan frecuentemente como sea posible, 

donde permanece entre 10 y 30 días hasta que se descompone. La digestión reduce el 

contenido en materia orgánica entre un 45 y un 60 por ciento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 17
 

 

1.5.1.5  Desecación  

 

El cieno digerido se extiende sobre lechos de arena para que se seque al aire. La 

absorción por la arena y la evaporación son los principales procesos responsables de la 

desecación. El secado al aire requiere un clima seco y relativamente cálido para que su 

eficacia sea óptima, y algunas depuradoras tienen una estructura tipo invernadero para 

proteger los lechos de arena. El cieno desecado se usa sobre todo como 

acondicionador del suelo; en ocasiones se usa como fertilizante, debido a que contiene 

un 2% de nitrógeno y un 1% de fósforo. 

 

1.5.2  Tratamiento secundario  

 

Una vez eliminados de un 40 a un 60% de los sólidos en suspensión y reducida de un 

20 a un 40% la DBO5 por medios físicos en el tratamiento primario, el tratamiento 

secundario reduce la cantidad de materia orgánica en el agua. Por lo general, los 

procesos microbianos empleados son aeróbicos, es decir, los microorganismos actúan 

en presencia de oxígeno disuelto. El tratamiento secundario supone, de hecho, emplear 

y acelerar los procesos naturales de eliminación de los residuos. En presencia de 

oxígeno, las bacterias aeróbicas convierten la materia orgánica en formas estables, 

como dióxido de carbono, agua, nitratos y fosfatos, así como otros materiales 

orgánicos. La producción de materia orgánica nueva es un resultado indirecto de los 

procesos de tratamiento biológico, y debe eliminarse antes de descargar el agua en el 

cauce receptor. 

Hay diversos procesos alternativos para el tratamiento secundario, incluyendo el filtro 

de goteo, el cieno activado y las lagunas. 

 

 

 

 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 18
 

 

1.5.2.1 Filtro de goteo  

 

En este proceso, una corriente de aguas residuales se distribuye intermitentemente 

sobre un lecho o columna de algún medio poroso revestido con una película gelatinosa 

de microorganismos que actúan como agentes destructores. La materia orgánica de la 

corriente de agua residual es absorbida por la película microbiana y transformada en 

dióxido de carbono y agua. El proceso de goteo, cuando va precedido de 

sedimentación, puede reducir alrededor de un 85% la DBO5. 

 

1.5.2.2.  Fango activado  

 

Se trata de un proceso aeróbico en el que partículas gelatinosas de cieno quedan 

suspendidas en un tanque de aireación y reciben oxígeno. Las partículas de cieno 

activado, llamadas floc, están compuestas por millones de bacterias en crecimiento 

activo aglutinadas por una sustancia gelatinosa. El floc absorbe la materia orgánica y la 

convierte en productos aeróbicos. La reducción de la DBO5 fluctúa entre el 60 y el 85 

por ciento. 

Un importante acompañante en toda planta que use cieno activado o un filtro de goteo 

es el clarificador secundario, que elimina las bacterias del agua antes de su descarga. 

 

1.5.2.3.  Estanque de estabilización o laguna 

 

Otra forma de tratamiento biológico es el estanque de estabilización o laguna, que 

requiere una extensión de terreno considerable y, por tanto, suelen construirse en 

zonas rurales. Las lagunas opcionales, que funcionan en condiciones mixtas, son las 

más comunes, con una profundidad de 0,6 a 1,5 m y una extensión superior a una 

hectárea. En la zona del fondo, donde se descomponen los sólidos, las condiciones son 

anaerobias; la zona próxima a la superficie es aeróbica, permitiendo la oxidación de la 

materia orgánica disuelta y coloidal. Puede lograrse una reducción de la DBO5 de un 75 

a un 85 por ciento. 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 19
 

 

1.5.3  Tratamiento avanzado de aguas residuales (te rciario) 

 

Si el agua que ha de recibir el vertido requiere un grado de tratamiento mayor que el 

que puede aportar el proceso secundario, o si el efluente va a reutilizarse, es necesario 

un tratamiento avanzado de las aguas residuales. A menudo se usa el término 

tratamiento terciario como sinónimo de tratamiento avanzado, pero no son exactamente 

lo mismo. El tratamiento terciario, o de tercera fase, suele emplearse para eliminar el 

fósforo, mientras que el tratamiento avanzado podría incluir pasos adicionales para 

mejorar la calidad del efluente eliminando los contaminantes recalcitrantes. Hay 

procesos que permiten eliminar más de un 99% de los sólidos en suspensión y reducir 

la DBO5 en similar medida. Los sólidos disueltos se reducen por medio de procesos 

como la ósmosis inversa y la electrodiálisis. La eliminación del amoníaco, la 

desnitrificación y la precipitación de los fosfatos pueden reducir el contenido en 

nutrientes. Si se pretende la  

Reutilización del agua residual, la desinfección por tratamiento con ozono es 

considerada el método más fiable, excepción hecha de la cloración extrema. Es 

probable que en el futuro se generalice el uso de estos y otros métodos de tratamiento 

de los residuos a la vista de los esfuerzos que se están haciendo para conservar el 

agua mediante su reutilización.  

 

1.5.3.1 Vertido del líquido  

 

El vertido final del agua tratada se realiza de varias formas. La más habitual es el 

vertido directo a un río o lago receptor. En aquellas partes del mundo que se enfrentan 

a una creciente escasez de agua, tanto de uso doméstico como industrial, las 

autoridades empiezan a recurrir a la reutilización de las aguas tratadas para rellenar los 

acuíferos, regar cultivos no comestibles, procesos industriales, recreo y otros usos. 

 

 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 20
 

 

Durante este proceso, se crea un medio alcalino (pH elevado) para potenciar el 

proceso. En el paso siguiente se emplea la recarbonatación para volver a un pH neutro. 

A continuación se filtra el agua a través de múltiples capas de arena y carbón vegetal, y 

el amoníaco es eliminado por ionización. Los pesticidas y demás compuestos orgánicos 

aún en suspensión son absorbidos por un filtro granular de carbón activado. Los virus y 

bacterias se eliminan por ozonización. En esta fase el agua debería estar libre de todo 

contaminante pero, para mayor seguridad, se emplean la segunda fase de absorción 

sobre carbón y la ósmosis inversa y, finalmente, se añade dióxido de cloro para obtener 

un agua de calidad máxima. 

 

1.5.4 Operaciones complementarias 

 

1.5.4.1. Aireación 

 

Es preciso que haya una circulación de aire que garantice las condiciones aeróbicas en 

el proceso. 

Puede haber una aireación de tiro natural en La que el aire fluye de abajo a arriba por 

diferencia de las temperaturas aportando a La masa de lecho el oxigeno suficiente para 

mantener La microflora en un ambiente aeróbico. Diferencias de 6ºC producen 

corrientes de 18m3/m2h. , La cual se considera suficiente para mantener estas 

condiciones. Si no se puede conseguir este flujo de forma natural habrá que forzarlo 

artificialmente al menos a esta cantidad. 

Una planta de de tratamiento de aguas residuales debe contar con cierta normatividad 

para su operación, es decir debe  cumplir con las  normas mexicanas. 

En el anexo A encontraras las normas que aplican en el tratamiento de aguas 

residuales. 

 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 21
 

 

1.5.5 El déficit mundial del tratamiento  

Visto de una perspectiva mundial existe capacidad inadecuada del tratamiento de las 

aguas residuales, especialmente en países poco desarrollados. Esta circunstancia ha 

existido desde, por lo menos, los años 70 y es debido a la superpoblación, a la crisis del 

agua y al costo de construir sistemas de tratamiento de aguas residuales. El resultado 

del tratamiento inadecuado de las aguas residuales es aumentos significativos de la 

mortalidad (sobre todo) de enfermedades prevenibles; por otra parte, este impacto de la 

mortalidad es particularmente alto entre los infantes y otros niños en países 

subdesarrollados, particularmente en los continentes de África y de Asia. 

Particularmente, en el año 2000, los Naciones Unidas han establecido que 2.64 mil 

millones personas tenían el tratamiento y/o disposición de las aguas residuales 

inadecuado. Este valor representó a 44 por ciento de la población global, pero en África 

y Asia aproximadamente la mitad de la población no tenía ningún acceso cualesquiera a 

los servicios del tratamiento de aguas residuales. 

1.5.6 Potenciales impactos ambientales  

Los contaminantes de las aguas servidas municipales, o aguas servidas domésticas, 

son los sólidos suspendidos y disueltos que consisten en: materias orgánicas e 

inorgánicas, nutrientes, aceites y grasas, sustancias tóxicas, y microorganismos 

patógenos. Los desechos humanos sin un tratamiento apropiado, eliminados en su 

punto de origen o recolectados y transportados, presentan un peligro de infección 

parasitaria (mediante el contacto directo con la materia fecal), hepatitis y varias 

enfermedades gastrointestinales, incluyendo el cólera y tifoidea (mediante la 

contaminación de la fuente de agua y la comida). Cabe mencionar que el agua de lluvia 

urbana puede contener los mismos contaminantes, a veces en concentraciones 

sorprendentemente altas. 

 

 

 



MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

 22
 

 

Los proyectos de aguas servidas son ejecutados a fin de evitar o aliviar los efectos de 

los contaminantes descritos anteriormente en cuanto al ambiente humano y natural. 

Cuando son ejecutados correctamente, su impacto total sobre el ambiente es 

positivo . 

Los impactos directos  incluyen la disminución de molestias y peligros para la salud 

pública en el área de servicio, mejoramientos en la calidad de las aguas receptoras, y 

aumentos en los usos beneficiosos de las aguas receptoras. Adicionalmente, la 

instalación de un sistema de recolección y tratamiento de las aguas servidas posibilita 

un control más efectivo de las aguas servidas industriales mediante su tratamiento 

previo y conexión con el alcantarillado público, y ofrece el potencial para la reutilización 

beneficiosa del efluente tratado y de los fangos. 

Los impactos indirectos  del tratamiento de las aguas residuales incluyen la provisión 

de sitios de servicio para el desarrollo, mayor productividad y rentas de las pesquerías, 

mayores actividades y rentas turísticas y recreativas, mayor productividad agrícola y 

forestal o menores requerimientos para los fertilizantes químicos, en caso de ser 

reutilizado el efluente y los fangos, y menores demandas sobre otras fuentes de agua 

como resultado de la reutilización del efluente. 

De éstos, varios potenciales impactos positivos  se prestan para la medición, por lo 

que pueden ser incorporados cuantitativamente en el análisis de los costos y beneficios 

de varias alternativas al planificar proyectos para las aguas servidas. Los beneficios 